
 
 

 

Aosta, 09/09/2025 e Prot. n. 15857, Rep. n. 74/2025 
 

CONSIGLIO DELL’UNIVERSITÀ 
 

DELIBERAZIONE ADOTTATA NELLA SEDUTA DEL 09 settembre 2025 
 

Partecipano alla trattazione della seguente deliberazione: 

12/01 - Applicazione dell’Accordo collettivo regionale di lavoro per il rinnovo contrattuale 
della dirigenza per il triennio 2022/2024. Modifica e integrazione del Testo Unico delle 
disposizioni contrattuali di primo livello relative alla dirigenza del Comparto unico della 
Regione Valle d’Aosta del 05 ottobre 2011 e successivi accordi, sottoscritto in data 24 luglio 
2025. Autorizzazione alla spesa. 

 

Nominativo Ruolo F C A As Nc 
Renzo Testolin Presidente X 

   
 

Manuela Ceretta Rettrice X 
   

 
Lucia Ravagli Ceroni Direttore Generale X 

   
 

Gianmario Raimondi Rappresentante dei 
Professori di ruolo 

   
X  

Roberto Franzé Rappresentante dei 
Ricercatori 

X 
   

 

Jacopo Scali Rappresentante degli 
studenti 

X 
   

 

Matteo Ganis Rappresentante del 
personale tecnico - 
amministrativo 

X 
   

 

Jean-Pierre Guichardaz Assessore ai Beni e 
attività culturali, Sistema 
educativo e Politiche per 
le relazioni 
intergenerazionali 

X 
   

 

Gianni Nuti Sindaco della città di 
Aosta 

X     

Alex Micheletto Presidente del CELVA X     
Alessio Pontillo Rappresentante del 

Ministero dell'Università 
e della Ricerca 

   X  

Rosanna Gorris Membro nominato dalla 
Giunta regionale 

X     

Gilles Gressani Membro nominato dalla 
Giunta regionale 

   X  

Michele Freppaz Membro nominato dalla 
Giunta regionale 

X     

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) - (Nc - Non convocato) 



 
 

 

 
Il Consiglio dell’Università 

 
- visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente, ed in particolare l’articolo 37, comma 2, il quale 

stabilisce che al personale tecnico-amministrativo si applica la normativa vigente in materia di 
pubblico impiego della Regione Autonoma Valle d’Aosta; 

- visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, nel testo 
vigente; 

- visto il Manuale di contabilità e gestione di Ateneo, nel testo vigente; 
- vista la Legge regionale 23 luglio 2010, n. 22, recante “Nuova disciplina dell’organizzazione 

dell’Amministrazione regionale e degli enti del comparto unico della Valle d’Aosta. 
Abrogazione della legge regionale 23 ottobre 1995, n. 45, e di altre leggi in materia di 
personale”, nel testo vigente; 

- visto l’Accordo del Testo unico delle disposizioni contrattuali di primo livello relative alla 
dirigenza del Comparto unico della Regione Valle d’Aosta, sottoscritto in data 05 ottobre 2011, 
nel testo vigente; 

- visto l’Accordo collettivo regionale di lavoro per il rinnovo contrattuale della dirigenza per il 
triennio 2019/2021, per la modifica e l’integrazione del Testo Unico delle disposizioni 
contrattuali di primo livello relative alla dirigenza del Comparto unico della Regione Valle 
d’Aosta, del 05 ottobre 2011, e successive disposizioni contrattuali, nel testo vigente, sottoscritto 
in data 21 dicembre 2023; 

- visto l’Accordo collettivo regionale di lavoro per il rinnovo contrattuale della dirigenza per il 
triennio 2022/2024, per la modifica e l’integrazione del Testo Unico delle disposizioni 
contrattuali di primo livello relative alla dirigenza del Comparto unico della Regione Valle 
d’Aosta, del 05 ottobre 2011, e successivi accordi, nel testo vigente, sottoscritto in data 24 luglio 
2025; 

- considerato che l’Accordo sopra citato, relativo al triennio giuridico ed economico 2022/2024, 
ridetermina gli stipendi tabellari annui della qualifica unica dirigenziale, a decorrere dal 01 
gennaio 2022, così come stabilito dall’articolo 9 dell’accordo stesso; 

- atteso, inoltre, che, ai sensi dell’articolo 2 dell’Accordo in oggetto, gli istituti a contenuto 
economico e normativo con carattere vincolato ed automatico sono applicati dagli Enti 
destinatari entro sessanta giorni dalla data di sottoscrizione dello stesso; 

- ritenuto necessario, quindi, alla luce di quanto sopra esposto, adeguare gli stipendi del Direttore 
generale e dei tre dirigenti dell’Ateneo con i nuovi importi tabellari, a decorrere dall’anno 2025, 
con effetti economici a partire dai cedolini relativi alla mensilità di settembre 2025; 

- atteso che, per quanto sopra esposto, l’importo aggiuntivo complessivo, da erogare al personale 
dirigente in servizio nel periodo da gennaio a dicembre 2025, risulta essere quantificato dai 
competenti uffici della Direzione generale in euro 21.564,32 
(ventunomilacinquecentosessantaquattro/32), comprensivo degli oneri a carico dell’Ente, così 
suddiviso: 
▪ euro 10.782,16 (diecimilasettecentoottantadue/16) sulla voce UA.VDA.DIA. 

CA.04.02.01.02.01 “Retribuzioni a dirigenti a tempo indeterminato”; 



 
 

 

▪ euro 5.391,08 (cinquemilatrecentonovantuno/08) sulla voce UA.VDA.DIA. 
CA.04.02.01.02.04 – “Retribuzioni a dirigenti a tempo determinato”; 

▪ euro 5.391,08 (cinquemilatrecentonovantuno/08) sulla voce UA.VDA.DIA. 
CA.04.02.01.01.01 – “Retribuzione direttore generale”; 

- dato atto, inoltre, che, per  quanto previsto dall’Accordo sottoscritto in data 24 luglio 2025, 
risulta necessario liquidare, al personale dirigente avente diritto, gli arretrati stipendiali per gli 
anni 2022, 2023 e 2024; 

- atteso che, a seguito di apposita istruttoria effettuata dai competenti uffici della Direzione 
generale di Ateneo, l’importo complessivo per gli anni 2022, 2023 e 2024, da erogare al 
personale dirigente, a titolo di arretrato stipendiale, risulta essere quantificato in complessivi 
euro 64.692,97 (sessantaquattromilaseicentonovantadue/97), comprensivi degli oneri a carico 
dell’Ente, così suddivisi: 
▪ euro 32.346,49 (trentaduemilatrecentoquarantasei/49) sulla voce UA.VDA.DIA. 

CA.04.02.01.02.01 “Retribuzioni a dirigenti a tempo indeterminato”; 
▪ euro 16.173,24 (sedicimilacentosettantatre/24) sulla voce UA.VDA.DIA. CA.04.02.01.02.04 

– “Retribuzioni a dirigenti a tempo determinato”; 
▪ euro 16.173,24 (sedicimilacentosettantatre/24) sulla voce UA.VDA.DIA. CA.04.02.01.01.01 

– “Retribuzione direttore generale”; 
- atteso che al Direttore generale e ai dirigenti di Ateneo è corrisposta oltre allo stipendio tabellare 

anche la retribuzione di posizione, correlata alla collocazione della struttura dirigenziale, alla 
relativa complessità organizzativa, alle responsabilità gestionali interne ed esterne connesse alla 
stessa; 

- considerato, altresì, che l’Accordo in oggetto prevede all’articolo 11 che, a decorrere dall’anno 
2026, sia costituito presso gli enti un Fondo per la retribuzione di posizione e di risultato delle 
funzioni dirigenziali, che permetterà, in base alle risorse disponibili, di determinare i nuovi valori 
della retribuzione di posizione da corrispondere al personale dirigente entro i limiti previsti 
dall’articolo 12 del medesimo Accordo; 

- considerato, inoltre, che l’articolo 20 dell’Accordo in esame, nelle more della costituzione del 
sopra citato Fondo e al fine di remunerare le annualità pregresse 2022, 2023 e 2024, prevede 
l’erogazione al personale dirigente avente diritto di una somma a titolo di Una Tantum, 
quantificata dai competenti uffici della Direzione generale di Ateneo in complessivi euro 
121.318,64 (centoventunomilatrecentodiciotto/64), comprensivi degli oneri a carico dell’Ente; 

- tenuto conto, altresì, che l’importo dell’Una Tantum individuale è determinato in misura 
proporzionale alla retribuzione di posizione annua percepita dai singoli dirigenti nel rispettivo 
anno di godimento, in base a quanto stabilito dal comma 2, dell’articolo 20, dell’Accordo in 
esame; 

- atteso che, alla luce di quanto sopra esposto, i competenti uffici della Direzione generale di 
Ateneo hanno determinato la ripartizione del totale di euro 121.318,64 
(centoventunomilatrecentodiciotto/64), a titolo di Una Tantum per gli anni 2022, 2023 e 2024, 
così suddivisa: 
▪ euro 53.380,20 (cinquantatremilatrecentoottanta/20) sulla voce UA.VDA.DIA. 

CA.04.02.01.02.01 “Retribuzioni a dirigenti a tempo indeterminato”; 



 
 

 

▪ euro 26.690,10 (ventiseimilaseicentonovanta/10) sulla voce UA.VDA.DIA. 
CA.04.02.01.02.04 – “Retribuzioni a dirigenti a tempo determinato”; 

▪ euro 41.248,34 (quarantunomiladuecentoquarantotto/34) sulla voce UA.VDA.DIA. 
CA.04.02.01.01.01 – “Retribuzione direttore generale”; 

- tenuto conto che gli importi stipendiali a titolo di arretrato e le somme a titolo di Una Tantum, 
per gli anni dal 2022 al 2024, saranno corrisposti al personale dirigente nel corso della mensilità 
di settembre 2025; 

- preso atto che l’articolo 20 dell’Accordo di cui all’oggetto prevede, inoltre, l’erogazione di una 
somma a titolo di Una Tantum per l’anno 2025, quantificata dai competenti uffici della 
Direzione generale di Ateneo in complessivi euro 61.771,93 
(sessantunomilasettecentosettantuno/93), comprensivi degli oneri a carico dell’ente, a valere 
sulle seguenti voci di costo: 
- euro 27.179,65 (ventisettemilacentosettantanove/65) sulla voce UA.VDA.DIA. 

CA.04.02.01.02.01 “Retribuzioni a dirigenti a tempo indeterminato”; 
- euro 13.589,82 (tredicimilacinquecentoottantanove/82) sulla voce UA.VDA.DIA. 

CA.04.02.01.02.04 – “Retribuzioni a dirigenti a tempo determinato”; 
- euro 21.002,46 (ventunomiladue/46) sulla voce UA.VDA.DIA. CA.04.02.01.01.01 – 

“Retribuzione direttore generale”; 
- dato atto che l’erogazione della somma a titolo di Una Tantum per l’anno 2025, pari ad euro 

61.771,93 (sessantunomilasettecentosettantuno/93), comprensiva degli oneri a carico dell’ente, 
avverrà nel corso dell’anno 2026, successivamente alla determinazione dell’importo individuale 
spettante in misura proporzionale alla retribuzione di posizione annua percepita dai singoli 
dirigenti per l’intero anno 2025; 

- considerato, infine, che si rende necessario rinviare a successivi atti la costituzione del Fondo per 
la retribuzione di posizione e di risultato delle funzioni dirigenziali nonché la determinazione dei 
nuovi valori della retribuzione di posizione da corrispondere al personale dirigente, a decorrere 
dall’anno 2026;  

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 108, del 20 dicembre 2024, 
concernente l’approvazione del bilancio unico di previsione annuale autorizzatorio per l’anno 
2025, del bilancio unico di previsione triennale non autorizzatorio 2025/2027 in contabilità 
economico-patrimoniale (COEP) e del bilancio unico di previsione non autorizzatorio in 
contabilità finanziaria, nonché i successivi atti di variazione; 

- udito quanto riferito in merito dal Direttore generale; 
- preso atto che la presente deliberazione è soggetta al visto di regolarità contabile ed accertata la 

copertura finanziaria; 
 

DELIBERA 
 
1. Di prendere atto della sottoscrizione, in data 24 luglio 2025, dell’Accordo collettivo regionale di 

lavoro per il rinnovo contrattuale della dirigenza per il triennio 2022/2024, per la modifica e 
l’integrazione del Testo Unico delle disposizioni contrattuali di primo livello relative alla 
dirigenza del Comparto unico della Regione Valle d’Aosta, del 05 ottobre 2011, e successivi 
accordi. 



 
 

 

2. Di stabilire che, a seguito dell’applicazione dell’Accordo per il rinnovo contrattuale di cui al 
precedente punto 1, gli stipendi del personale dirigente di primo e di secondo livello dell’Ateneo 
vengano adeguati con i nuovi importi tabellari a decorrere dall’anno 2025, con effetti economici 
a partire dai cedolini relativi alla mensilità di settembre 2025. 

3. Di autorizzare, a fronte di quanto disposto ai precedenti punti 1 e 2, l’importo aggiuntivo 
complessivo, da erogare al personale dirigente in servizio nel periodo da gennaio a dicembre 
2025, pari ad euro 21.564,32 (ventunomilacinquecentosessantaquattro/32), comprensivi degli 
oneri a carico dell’Ente, a valere sulle seguenti voci di costo: 
▪ euro 10.782,16 (diecimilasettecentoottantadue/16) sulla voce UA.VDA.DIA. 

CA.04.02.01.02.01 “Retribuzioni a dirigenti a tempo indeterminato”; 
▪ euro 5.391,08 (cinquemilatrecentonovantuno/08) sulla voce UA.VDA.DIA. 

CA.04.02.01.02.04 – “Retribuzioni a dirigenti a tempo determinato”; 
▪ euro 5.391,08 (cinquemilatrecentonovantuno/08) sulla voce UA.VDA.DIA. 

CA.04.02.01.01.01 – “Retribuzione direttore generale”.  
4. Di dare atto che gli arretrati stipendiali per gli anni 2022, 2023 e 2024, derivanti 

dall’applicazione dell’Accordo per il rinnovo contrattuale di cui al precedente punto 1, sono 
quantificati in complessivi euro 64.692,97 (sessantaquattromilaseicentonovantadue/97), inclusi 
gli oneri a carico dell’Ente. 

5. Di autorizzare la liquidazione delle somme di cui al precedente punto 4, a valere sulle seguenti 
voci di costo: 
▪ euro 32.346,49 (trentaduemilatrecentoquarantasei/49) sulla voce UA.VDA.DIA. 

CA.04.02.01.02.01 “Retribuzioni a dirigenti a tempo indeterminato”; 
▪ euro 16.173,24 (sedicimilacentosettantatre/24) sulla voce UA.VDA.DIA. 

CA.04.02.01.02.04 – “Retribuzioni a dirigenti a tempo determinato”; 
▪ euro 16.173,24 (sedicimilacentosettantatre/24) sulla voce UA.VDA.DIA. 

CA.04.02.01.01.01 – “Retribuzione direttore generale”. 
6. Di stabilire, nelle more della costituzione del Fondo per la retribuzione di posizione e di 

risultato a decorrere dall’anno 2026, previsto dall’articolo 11 dell’Accordo di cui al precedente 
punto 1, l’erogazione al personale dirigente di primo e di secondo livello di una somma a titolo 
di Una Tantum per gli anni 2022, 2023 e 2024, pari ad euro 121.318,64 
(centoventunomilatrecentodiciotto/64), comprensiva degli oneri a carico dell’Ente. 

7. Di autorizzare la liquidazione delle somme, di cui al precedente punto 6, a valere sulle seguenti 
voci di costo:  
▪ euro 53.380,20 (cinquantatremilatrecentoottanta/20) sulla voce UA.VDA.DIA. 

CA.04.02.01.02.01 “Retribuzioni a dirigenti a tempo indeterminato”; 
▪ euro 26.690,10 (ventiseimilaseicentonovanta/10) sulla voce UA.VDA.DIA. 

CA.04.02.01.02.04 – “Retribuzioni a dirigenti a tempo determinato”; 
▪ euro 41.248,34 (quarantunomiladuecentoquarantotto/34) sulla voce UA.VDA.DIA. 

CA.04.02.01.01.01 – “Retribuzione direttore generale”. 
8. Di dare atto che gli importi stipendiali a titolo di arretrato e le somme a titolo di Una Tantum, 

di cui ai precedenti punti 4 e 6, saranno corrisposti nel corso della mensilità di settembre 2025. 
9. Di autorizzare l’importo aggiuntivo complessivo, da erogare al personale dirigente in servizio a 

titolo di Una Tantum per l’anno 2025, pari a euro 61.771,93 



 
 

 

(sessantunosettecentosettantuno/93), comprensivi degli oneri a carico dell’Ente, a valere sulle 
seguenti voci di costo: 
▪ euro 27.179,65 (ventisettemilacentosettantanove/65) sulla voce UA.VDA.DIA. 

CA.04.02.01.02.01 “Retribuzioni a dirigenti a tempo indeterminato”; 
▪ euro 13.589,82 (tredicimilacinquecentoottantanove/82) sulla voce UA.VDA.DIA. 

CA.04.02.01.02.04 – “Retribuzioni a dirigenti a tempo determinato”; 
▪ euro 21.002,46 (ventunomiladue/46) sulla voce UA.VDA.DIA. CA.04.02.01.01.01 – 

“Retribuzione direttore generale”.  
10. Di dare atto che l’erogazione della somma a titolo di Una Tantum per l’anno 2025, pari ad euro 

61.771,93 (sessantunomilasettecentosettantuno/93), comprensiva degli oneri a carico dell’Ente, 
avverrà nel corso dell’anno 2026, successivamente alla determinazione dell’importo 
individuale spettante in misura proporzionale alla retribuzione di posizione annua percepita dai 
singoli dirigenti per l’intero anno 2025. 

11. Di rinviare a successivi atti la costituzione del Fondo per la retribuzione di posizione e di 
risultato delle funzioni dirigenziali nonché la determinazione dei nuovi valori della retribuzione 
di posizione da corrispondere al personale dirigente, a decorrere dall’anno 2026.  

12. Di prendere atto che la presente deliberazione è soggetta al visto di regolarità contabile. 
13. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo online di Ateneo per la durata di 30 giorni. 
14. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 
 

 

Il Segretario verbalizzante 
Dott.ssa Lucia Ravagli Ceroni 
(sottoscritto digitalmente) 
 
Il Presidente 
Dott. Renzo Testolin 
(sottoscritto digitalmente) 
 


		2025-09-22T14:59:11+0200
	IT
	Lucia Ravagli Ceroni


		2025-09-23T08:45:02+0200
	IT
	Renzo Testolin


		2025-09-23T12:46:28+0200
	IT
	Francesca Randazzo




